
Staňkovice
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Litoměřice GPS souřadnice: 50.589400N, 14.167020E

Nadmořská výška: 388 m n. m. První pís. zmínka: 1255 (769 let) Katastrální výměra: 259 ha

Počet obyvatel: 33 PSČ: 412 01

Adresa URL: www.oustankovice.cz

Historie obce Staňkovice
Písemné zprávy, které by upřesnily vznik obce, jsou velmi skromné. Poprvé se jméno Staňkovice
(Stanchouici) vyskytuje v listině vydané 12. prosince roku 1255 ve Znojmě. Během husitských válek se dostal
staňkovický dvůr do držení pánů z Roupova. Protože poslední majitel, Václav Vilém z Roupova, byl
nejvyšším zemským kancléřem "zimního krále" Fridricha Falského, byl mu po prohrané bělohorské
bitvě majetek zkonfiskován. Staňkovický dvůr se na krátký čas vrátil církevní vrchnosti a zřejmě
koupí přešel do majetku světských majitelů Ploskovic. Ploskovická vrchnost změnila pak staňkovický
hospodářský dvůr v dvůr poplužní. Tento stav trval až do roku 1796, kdy byl dvůr rozparcelován a pronajat.
Zájem o pronájem sice laciné, avšak chudé horské půdy nebyl veliký, proto parcelace byla ukončena až
na počátku 19. století. Ke vsi Staňkovice patřil už v 18. století hostinec (ve správě vrchnosti) a samostatně
stojící mlýn. Tento mlýn (dnešní stavba z roku 1830) je zapsán v seznamu kulturních památek.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5466/stankovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 08:19:25


